
Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33075

OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email:  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 24 de Fevereiro de 2016.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 931247

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO 03/2016 AO CONTRATO: 046/2012
Justifi cativa: Inclusão na dotação orçamentária do exercício de 
2016, o Projeto/Atividade: 908288.
Assinatura: 19/02/2016
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 930958

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO PARCIAL
REVOGAÇÃO PARCIAL DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 167/SESPA/2014
REF. PROCESSO Nº: 99355/2014 (anexos: 283712/2015 e 
555756/2015)
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de 
Medicamentos pertencentes ao Componente Especializado 
da Assistência Farmacêutica de acordo com a programação 
2014/2015, para atender as necessidades do Departamento 
Estadual de Assistência Farmacêutica, conforme Portaria / GM 
1554 de 30/07/2013, por um período de 12(doze) meses.
O Secretário Estadual de Saúde Pública/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO que a empresa CRISTALFARMA COMÉRCIO, 
REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
vencedora do item 03 do Pregão Eletrônico 167/SESPA/2014, 
solicitou via requerimento administrativo a Anulação das Notas 
de Empenho Nº 2015NE06821, 2015NE04696 e 2015NE03915, 
assim como o cancelamento do saldo remanescente na Ata de 
Registro de Preços nº 057/SESPA/2015;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante nas fl s. 
784/786 dos autos.
R E S O L V E:
REVOGAR o item 03 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/
SESPA/2013 e consecutivamente da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS nº 057/SESPA/2015, com fulcro no Art.22, Inciso II do 
Decreto Federal nº 876 de 29/10/2013 e no Art. 30 do Decreto 
Estadual nº 2.069/2006.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
23 de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 930937

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 028/SESPA/2014, Processo nº 
456539/2013, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 16/02/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.070 de 18/02/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para a UNACON/HUJBB, por um período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 25/02/2016 a 25/02/2017.
Empresa: PONTES HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 63.822.597/0001-
70, com sede na TV. DE BREVES Nº 842 - JURUNAS - BELÉM/
PA - CEP: 66.023-150 - Tel: (91) 3252-1373 - e-mail: 
ponteshospitalar@uol.com.br, representado pelo Srº. ROBERTO 
WALDESMAND DA SILVA PONTES, portador do RG nº 1540921 e 
do CPF/MF nº 491.639.907-25.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE
VALOR 

UNITÁRIO 
R$

VALOR TOTAL 
R$

7 Carboplatina 
450mg

Frasco-
ampola 2.500 140,00 350.000,00

37 Oxaliplatina 100mg 
(csq) Ampola 1.500 65,00 97.500,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 931250

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 93077
ERRATA  DA PORTARIA N° 248, DE 23/02/2016, QUE CONSTITUI 
A CÂMARA TÉCNICA DE ONCOLOGIA, PUBLICADA NO DOE Nº 
33074 DE 24/02/2016,
ONDE SE LÊ: Secretária Adjunta da Secretaria do Estado de 
Saúde.
LEIA-SE: Secretária Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.

Protocolo 931316

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 29 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016
CONCEDER a servidora GEORGETT VIEGAS PRINCE, 
Matrícula nº 54194088-1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio no período de 03 de março de 
2016 a 01 de abril de 2016, referente ao triênio 28 de novembro 
de 2005 a 27 de novembro de 2008.

Protocolo 930896

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 33 DE 22/02/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: SOCORRO DE MARIA RODRIGUES DE SOUZA
Cargo do Servidor:  DATILÓGRAFO
Matricula: 5095867-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030217278288
Fonte do Recurso: 0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 1.000,00
339036/ Valor:  R$ 1.00,00
Observação: SUPRIR DESPESAS EVENTUAIS DE CONSUMO 
DESTE LACEN
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 930941

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

Faz-se SUBSTITUIÇÃO na Portaria de n° 145 de 19 de FEVEREIRO 
de 2016, Publicada no DOE de n° 33072 de 22 de FEVEREIRO de 
2016, que concede 06 meias diária.
ONDE SE  LÊ
SONIA BRAGA DA SILVA , Mat. 8400639, CPF: 174.180,972-04
LEIAS-SE:
CLARISSE DO REMÉDIO SILVA MAIA, Mat. 57194987/1, CPF 
619.271.552-15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1º CENTRO  REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 931147

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 02/2016
Processo n°/Ano: 2015/437282
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE 
RECARGA DE BUTANO EM VAZADO EM BUTIJÕES DE 13 kg E 
45 kg PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
PERTENCENTES AO 1° CRS/SESPA, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR

Data da Abertura: 08/03/2016
Hora da Abertura: 14H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Dotação Orçamentária: 908338
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0103
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo 931233

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 08/2016
Processo n°/Ano: 2014/40080
Objeto: AQUISIÇÃO, MONTAGEM, INSTALAÇÃO E SUPORTE 
TÉCNICO DE 01 (UM) EQUIPAMENTO DE TESTE ERGOMÉTRICO, 
para atender a Unidade de Referência da Presidente Vargas.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 16/03/2016
Hora da Abertura: 14H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Dotação Orçamentária: 908289
Natureza da Despesa: 4490-52
Fonte do Recurso: 0132/0332
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo 931298

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1-1)    Homologar o PREGÃO ELETRÔNICO  nº 01/2016 - 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 480 
REFEIÇÕES, SENDO 5.760 ANUAIS COM FIM DE ATENDER A 
UBS PEDREIRA (DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA), PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) meses .
1-2) EMPRESA VENCEDORA: 
- M.C GOURMET MARIA AMÉLIA ARAÚJO CORRÊA-ME LTDA   
CNPJ: 12.211.664/0001-89
VALOR: R$ 51.264,00 (Cinquenta e um mil duzentos e sessenta 
e quatro reais).

BELÉM, 24 DE FEVEREIRO DE 2016.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

DIRETORA DO 1º CRS/SESPA
Protocolo 931214

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 96 e 97 de Diárias de 24/02/16
Objetivo:Participar do ” Café com Planejamento” com o tema: 
Mapa da Exclusão Social, no auditório da Seplan.
Servidores:Michele Cristina de A. Oliveira Chefi a DA 
mat:58883331
Dinorá Brasil de M. Araújo  administradora  mat:51490452
João Ricardo da R. Rodrigues  motorista mat:572056481
Origem:Castanhal/Belém Período:25/02/2016
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 930959

Port. Nº 98 e 99 de diárias de 24/02/2016
Objetivo:Realizar vistoria técnica com a fi nalidade de emitir 
parecer técnico da atual situação do Serviço de At. Móvel de 
Urgência-SAMU 192.
servidores: Rosiane de Nazaré S. de Souza  enfermeira  
Mat:5166543 
Benedito José de L. da Silva  motorista  mat:57053041
Castanhal/São D. do Capim Período: 29/02/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 931014


